hominibus intellectualis facultatis gradus, in supremo eos collocant, qui præcipuo mentis vigore & claritate cælo propiores agitant, & tali naturæ propinquitate lucem ad prædicendum facile suscipiunt. Tres autem sunt gradus: unus omnium (vt ab eo quod imperfectissimum est incipiam) infimus, eorum scilicet hominum qui mentem penitus corpori immersam habent, quo sit vt nunquam supra sensum cogitatione assurgere valeant. Hi sunt qui nihil rerum sine continuo & tempore, hoc est, quod non sit dimensionibus expansum & tempore comprehensum, concipere possunt; qui animam extensam, spatia extra mundum infinita concipiunt, neque aliter hunc esse finitum videre possunt, nisi talia extra ipsum admittantur spatia; qui denique aliquid omnino esse posse negant quod non sit in loco: vt Auerrois notat in 2. Metaphysicorum cap. 3. text. 15. in posteriori expositione. Huic alter est gradus plane atque, vt dicitur, e diametro oppositus, eorum qui mentem minime materiae immersam habent, quos sic Albertus Magnus describit lib. 1. de intellectu & intelligibili cap. 3. *Secundi autem, quasi per se aut ex parua doctrina nati sunt intelligere omnia: quia intellectum non habent tanquam potentiam animæ, vel quasi efficientem per abstractionem intelligibilia in anima: sed habent eum quasi pro forma per quam anima intellectualis cuncta operantur. Quam in libro de anima*

anima felicitatem esse diximus, ad quam intendit peruenire omnis philosophus. Et hic vocatur intellectus sanctus sive mundus ab Auisenna; ab Aristotele autem dicitur intellectus diuinus: & hic intellectus de studio leui ad prophetias accipit illuminationem, & ad somniorum verissimam interpretationem. Medius autem inter duos illos gradus est, in quo maxima hominum pars versatur, qui disciplina ad cuiusvis scientiae peritiam, maiorem vel minorem, nec tamen poenitendam, peruenire possunt. Quam mentis facultatem *humanam* appellare licet, cum pluribus communis existat.

Igitur Alberti sententia ii natura apti in primis ad prophetiam censentur, quos nascendi conditio in supremo intelligentiae humanae apice constituit. Sed & Algazel, magni inter Arabes philosophos nominis auctor, in libro Auenrois qui inscribitur *Destructio destructionum philosophiae*, de iis quos natura vaticinio affines finxit, eodem plane modo atque Albertus differit, vel potius huic Albertus consentanea dixit, quem ab Algazele quæ modo attuli accepisse, ex utriusque loci comparatione intelligi potest: ubi etiam eadem ingeniorum proponitur distinctio. Quamobrem quæ ad hanc sententiam pertinent, ex eo libro Auenrois, latini vel potius latino barbari interpretis verbis referre haud pigebit: *Sunt aliqui qui mouentur ex ipsis: & sunt aliqui qui mouentur paucā excisa-*

tione, hoc est, disciplina: & sunt aliqui qui non comprehendunt cum excitatione, nisi diminutione magna. Et quemadmodum possibile est, ut eueniat ultima diminutio non habenti sensationem omnino, ita quod non mouetur ad intelligendum intelligibilia, vel cum excitatione; sic etiam potest euenire ultima fortitudo & additio, ut exciteatur ad omnia intelligibilia, aut plurima eorum, & tempore breviori. Et differt hoc quantitate in omnibus quæsitis, aut aliquibus, & etiam qualitate: ita quod differt celeritate & propinquitate. Et forte reperitur propinquitas animæ sanctæ & puræ, quæ transit in sensatione in omnibus intelligibilibus ad scientiam, & celerrimo tempore: & est propheta qui habet mirabilem virtutem speculariuam, & non indiget in intelligibilibus docente, sed quasi ipse addiscit ex seipso. Accedit Auisenna Metaphysicae tractatu 10. cap. I. Ex hominibus ille est nobilior, cuius anima fit intelligentia in effectu, & acquirit mores qui sunt honestatis practicæ: ex his autem ille excellentior est, qui est aptus ad ordinem prophetæ: & hic est ille in cuius viribus animalibus sunt hæ tres proprietates; scilicet ut audiat verbum Dei: ut videat angelos transfiguratos conam se in forma, qua possint videri. Nam autem ostendimus, qualiter fiat hoc: & ostendimus quod ante eum, cui fit hæc reuelatio, transformantur angeli: & fit in eius auribus vox, quam ipse audit, quæ est ex parte Dei & angelorum: & audit eam, quamvis non sit verbum hominum nec animalis terreni: & hic est

cui datur spiritus prophetiae. Qui verborum contextus aliquam a nobis expositionis lucem desiderant propter semibarbari interpretis infantiam. *Ille homo est nobilior, cuius anima fit intelligentia in effectu,* hoc est, cuius anima rationalis, cum esset potentia intellectus, fit actu intellectus. Fuit enim opinio apud illos magistros, hominis perfectionem in eo esse sitam, ut agens intellectus, qui Alexandri sententia foris aduenit, estque intelligentia separata, omnium quæ intelligi possunt rationes in se complexa, in vnum cum nostro intellectu, qui est potentia, coalescat: adeo ut non amplius postea more agentis accedat ad illustranda phantasmatá, ut in imperfectis, sed formæ instar animæ in eandem essentiam copulatus maneat: quod cum accidit, potentia illa prior intelligendi omnino aufertur, vnuisque existit intellectus perfectus; hoc est, anima humana ex anima (quod erat tantum) fit lumen ipsum intelligibile, & in ordinem intelligentiarum transferatur. *Ex his autem ille excellentior est, qui est aptus ad ordinem prophetiae* (hoc est, qui natura est idoneus qui propheta efficiatur. *Et hic est ille in cuius viribus animalibus sunt haec tres proprietates.*) Tres hic proprietates memorat, neque tamen plus duabus in contextu exprimit: nempe, ut verbum Dei audiat propheta, & angelos sibi in forma adspectabili apparentes videat. Deest igitur aliquid in textu. opinor illud, quod alibi apud eum & Algazelem legimus, de vigore &

præ-

præstantia animæ ad transmutandam materiam mundi ; de qua hunc in modum Algazel apud Auenrois citato loco : *Tertia, inquit, est virtus animalis factua, quæ peruenit ad terminum, quo disponuntur naturæ & obediunt ei.* Et paulo post : *Et non est inconueniens, ut perueniat virtus fortitudinis animæ ad terminum, quo inseruiat ei natura necessario, & absque corpore.* Igitur Auisenna in Sexto Naturalium parte & capite quarto, postquam de hac animæ humanae in nonnullis præstantibus viris potestate ex Algazeli sententia dixit, subiungit : *Et hoc est etiam una de proprietatibus virtutum prophetalium.* Ante hoc autem iam diximus, proprietatem quæ pendet ex virtutibus eius imaginabilibus, quæ est proprietas prophetalis pendens ex virtutibus sensibilibus apprehensionibus. *Hec autem est proprietas pendens ex virtute sensibili motu desiderativa, quæ prouenit ex anima prophetæ dignioris prophetie.* Quibus verbis duas indolis propheticæ proprietates insinuat : vnam quidem quæ a sensu interiore proficiscitur, quatenus formas sensibiles apprehendit; alteram qua idem sensus interior præest appetitui animali & motrici potentiae : quam priore illa præstatiorem censet, vt pote ex singulari & inusitata animæ propheticæ nobilitate pendentem; per quam primi ordinis prophetæ miracula pro arbitrio patrant, obediente Deo voci hominis, vt est in libro Judicum. Cum enim secta esset Mahometanus, non dubitauit quin miracula essent ne-

cessaria prophetis ad religionem constabiliendam in populis. Vim ergo illam, qua prophetæ nonnulla, vbi opus est, supra ordinem naturæ operantur, in natura etiam prophetæ fundatum habere censuit; animæ scilicet propheticæ gradum nobiliorem, & vim eximiam imaginationis. Veruntamen in aphorismis de anima, naturali animæ præstantiæ meritum addit, & dignitatem apud primam causam ex morum sanctitate & precibus quas Deus exaudit. Verba adscribam: *Et super animam quidem virtuosam (semibarbari interpretis verba afferro) sanctam, quandoque in hora deprecationis infunditur a prima causa virtus, per quam anima prædicta imprimit in elementis generabilium.* Quare obediunt ei elementa subdita voluntati ipsius, quare illa obediunt deprecationi? quoniam elementa sunt subiecta operationibus animæ que agit in eis. Et consideratio illius verificatur in corporibus nostris. Nos enim quandoque imaginamur res, & ex hoc alterantur corpora nostra, secundum quod exigunt dispositiones animalium nostrarum & imaginationes sue. Et quandoque est possibile, quod homo per imaginationem animæ sue imprimat in corpus aliud ab eo: sicut dicitur de opinionibus que sunt apud habitantes Indiam, si verum est id quod dicitur. Et quandoque principium primum est exaudiens illam animam quando deprecata fuerit. Hæc Auisenna.

Tres igitur ex his Aboali locis prophetales proprietates habemus: ut propheta Dei vocem
sive

siue verbum audiat; vt angelos in forma visibili sibi apparentes videat; vt miranda coram multitidine, vbi res poscit, patrare valeat. De hac postrema proprietate, quæ in miraculis ostentandis spectatur, satis ex eius sententia dictum est: hanc enim vult partim in natura ipsa prophetæ esse sitam, hoc est, animæ præstantia & dignitate; partim in primæ causæ virtute. Idem dicendum est de visione angelorum: siue species, quibus inducti in hominum conspectum veniunt, extrinsecus angeli ipsius arte obiciuntur, siue intus formantur in animo videntis, certum est paucorum esse hominum talia videre, eorum scilicet quos ad magna genitos Deus hisce eximiis amoris sui symbolis dignatur: quemadmodum & quibus intus loquitur arcana voce, longe dissimili ei quæ animalium auribus insinuat. Hoc vocis genere admoneri solitum Socratem, si quando aut ipse aut amicorum quispiam agere aliud vellet, quod male cessurum esset, minimeque fieri oporteret, testatur Plato in Theage, siue de Sapientia. Psellus in dialogo *τοῖς Κρεγγέας δαμόνων* susurrum quendam ab angelo editum interpretatur lumen diuinum, quod diuinis hominibus in ipso temporis articulo datur, ad videndum quid agendum sit, quid fugiendum, vel etiam ad quædam e futuris contingentibus prospicienda; quo lumine qui illustrantur, diuini viri & prophetæ sunt & dicuntur.

Atq; id lumen licet totum a Deo pendeat , ma-
gis tamen & congruentius tribui illustribus in-
geniis consentaneum est. Si enim , vt Theolo-
gus Aquinas dicto loco notat , maxima in pro-
pheta requiritur mentis eleuatio ad diuinorum
contemplationem , constat autem quosdam ita
esse mente a natura comparatos , vt multo melius
aliis diuina contemplari valeant : quod peculia-
rem ad id studium indolem nasci sint ; qualem
fuisse indolem Platonis , Pythagoræ , Heracliti ,
Parmenidis , Anaxagoræ , Aristotelis , & alio-
rum sapientum , nemo non fateatur ; quis tales
viros magis ad prophetiam natura aptos fuisse
neget ? Ita etiam visum fuisse Aristoteli ex his
quæ in libro de diuinatione per insomnia dicit ,
intelligi potest . Inter alia enim quibus fit in-
credibilis eiusmodi ex insomniis diuinatio , hoc
affert , quod si Deus mitteret insomnia , non qui-
buslibet & indignis hominibus mitteret , sed opti-
mis & sapientibus : οὐ τε γέρον εἶναι τὸν πέμ-
ποντα , ὡς τῇ ἀλλῃ ἀλογίᾳ , οὐ τὸ μὴ τοῖς βελ-
τίσοις οὐδὲ Φερνικωθάτοις , αλλὰ τοῖς τυχόσι
πέμπειν ἀτοπού . Si tardis & indoctis homini-
bus somnia præsaga diuinitus offerri absurdum
censet , sequitur eo iudice rationi congruens esse ,
peruenire hæc dona ad sapientes potius quam ad
indoctos : quæ autem huius causa , nisi qua
mentis ad diuina erectæ præstantiam ac subli-
mitatem quæ quibusdam contingit hominibus ,
artiumque magnarum peritiam , gradum esse &

appa-

apparatum optimum ad consequendum prophetae donum putauit?

Quod autem aliter se habet doni huius praeculari dispensatio in hominibus, & saepius ipsum in idiotas quam in scientiis excultos cadere experientia docet: huius quoque rationem dispensationis in numinis prouidentia esse fixam existimandum est. Neque absurdum putare, ipso-
rum praeclarorum virorum, qui ingenio & sapi-
entia excellunt, causa id ita componi, ne tali mu-
nere superbiant, vel etiam ingenii & scientiae præ-
rogatiuam & censem putent, quod solius est di-
uinæ liberalitatis. Nam & animarum has esse
differentias credi posset, vt quarundam ea no-
bilitas esset, quæ hanc diuinationis facultatem
sibi altiori naturæ gradu & quasi suggestu vindicaret,
si propria huius administratio & prouincia
esset magnorum virorum: nunc cum saepius
illiterati & idiotæ eo munere fungi obseruantur,
nulla errori & superbiæ occasio relinquitur, ni-
hil glorie Dei detrahi potest. Sic neque disci-
plinis celebres viros & eloquentes elegit Deus
ad prædicandum Euangeliū, sed rudes & indo-
ctos pescatores: cum tamen alioqui negari non
possit, quin ingenii vis & eloquentia suapte na-
tura optima essent instrumenta ad insinuanda po-
pulis humanæ salutis mysteria. Sed noluit tali-
bus vti præsidii Deus, ne, vt Apostolus dicit,
euacuaretur crux Christi. Non valet ergo ar-
gumentum: Multi rudes & idiotæ vaticinantur,

ergo nulla est in natura hominis opportunitas, neque commendatio, qua nonnulli conuenientius quam alii donum illud recipiant: vel, vt Aristoteles eo in libro de diuinatione per insomnia arguere videtur: ergo nulla omnino datur diuinatio. Verum sequitur, Deum haud quaquam in omnibus sequi quod naturæ ordini & rationi inde ductæ magis consentaneum est: quam cur in prophetiæ dispensatione seruare aliquando nolit, dictum est.

Ex his supra adducta Auisennæ, Algazelis & Alberti dicta explicamus. Non enim eam vim penetrandi acie mentis occulta futurorum contingentium animæ virorum magnorum vernaculam esse voluerunt, quantum ad effectum usumque attinet, sed quantum ad propriorem potentiam & naturalem affectionem & apparatum. In quo nihil video quod sit scripturæ aut veræ rationi aduersum, immo id rerum ordo poscit. Solum id audacius mihi videtur & maius quam natura hominis capiat, quod de ratione qua prophetæ miracula patrant, philosophantur; alicuius hominis animam adeo potenterem, vt non modo corpus proprium, sed etiam quæ sunt foris corpora pro arbitrio immutare valeat: nempe excitare ventos & procellas, pluuiam aut ignem cælo elicere, formas rerum mutare. Id profecto incredibile est, neque ullo in philosophia fundamento nititur, quicquid dicat Algazel apud Auenrois in eo libro Destructionis, vbi hanc opinio-

opinionem ceu philosophis probatam & celebratam proponit. Quod esse falsum Auenrois ibi ostendit, cum nullus alicuius nominis philosophus proferri possit, qui tale monstrum inuenixerit, vno excepto Auisenna, qui dictis locis sententiam eam tuetur & Algazeli suffragatur: primus namque malæ eius frugis sator occatorque fuit Algazel iste in Metaphysica. Cuius nomine & ob alia non recte posita cum male apud suos audiret, & impietatis suspectus esset, hanc inuidiam declinare volens, librum contra philosophos composuit, in quo eorum fundamenta præcipua & dogmata subuertere tentauit, vt Auenrois testatur in præfatione earum disputationum quas aduersus eum instituit.

Petrus autem Aponensis eius operis, quod Conciliatoris nomine inscripsit, differentia 135. de causis quæ hunc hominem, atque etiam Auisennam, in eum errorem impulerunt, hunc in modum differit: *Quod autem ipsum mouit fortassis ita superstitione in philosophia narrare; cuius est causam omnium propriam assignare; est, quia acquieuit incantationibus & fascinationibus, quæ ponuntur ab eorum defensoribus prouenire ex virtutibus animæ praetate, quas suscipit a cœlestibus, prout eorum motuum & lucis facta est imago &c. vel etiam sermonibus gestorum prophetalibus Hebreorum talia scribentium.* Quasi vero magi & præstigiatores ea ludibria, quibus se vulgo admirabiles præbent, innata sibi animæ potestate

perficiant, aut quicquam in libris Hebræorum extet, quo opinio tam superstitionis confirmari possit.

Non minus superstitionis videri debet Procli expositio: quasdam animas esse Apollinares, ad vaticinandum ipso ordine, quo sunt Apollini subiectæ & aptæ, propensas, eumque ordinem studiis atque omni vitæ ratione seruantes; ut videre est in quinto Commentariorum in Timæum Platonis, ubi qui *Deorum filii* a Platone dicantur explicat: *αἱ γὰρ οὐτολλωνιαντὶ ψυχαὶ μανίκον ἡ τελεσινὸν ἐλόμεναι θίουν παιδεῖς οὐχὶ ἔγενον καλλῆται ἐπόλλωνται.* Etenim animæ Apollinares, quæ propheticum & sacris addictum viuendi genus elegerunt, *Apollinis filii* & eius e *prosapia profectæ* dicuntur. Vbi duobus eas insigniuit nominibus: nam & *παιδας*, hoc est, filios vocat; tum etiam *έγενος*, nepotes & posteros. Quæ sic distinguit: *filios* dici, quatenus Deo illi agnatae, & catenæ siue ordinis ab eo ducti proprietatem conseruant: *nepotes*, quatenus in hac vita mortali Dei illius similitudinem moribus & studiis præferunt. Cuius agnationis cum Apolline & proprietatis in exemplum mox affert Sibyllam: *ώσπερ ἡ Σιβύλλα παρ' αὐτὴν δικούησσιν χεισμαδίουσα.* quemadmodum Sibylla, quæ in ipso ortu & matiuitate vaticinata est. Vbi simul obserua interim, quemadmodum Sibyllam non modo ut unam quendam feminam vatem proponit, sed etiam ut singulari-